

## **Informatīvs ziņojums par plānošanas dokumentu „Ventspils pilsētas attīstības virzieni līdz 2020. gadam un aktualizētā Ventspils pilsētas attīstības programma 2007 – 2013. gadam”.**

Informatīvais ziņojums sagatavots pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 2011.gada 9.jūnija atzinumā Nr.9 „Par Ventspils pilsētas attīstības virzienu līdz 2020.gadam un aktualizētās Ventspils pilsētas attīstības programmas 2007.-2013.gadam Vides pārskatu” iekļautajām rekomendācijām un Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 27.punktam.

### *Vides apsvērumu integrēšana plānošanas dokumentā*

Vienlaicīgi ar plānošanas dokumenta izstrādi tika veikts tā stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, lai savlaicīgi identificētu iespējamās vides problēmas, kas saistītas ar plānošanas dokumenta un tajā iekļauto risinājumu īstenošanu, un veiktu labojumus plānošanas dokumentā, kā arī paredzētu pasākumus iespējamās ietekmes novēršanai vai samazināšanai.

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros tiks izstrādāts Vides pārskats, kurā atspoguļots esošais vides stāvoklis pilsētā, ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītās vides problēmas un būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums, piedāvāti risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai, alternatīvu izvēles pamatojums un izvērtējums.

Vides pārskatā iekļautie risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai ņemti vērā plānošanas dokumenta izstrādes laikā un pamatā tie tiks ņemti vērā plānošanas dokumentā paredzēto projektu īstenošanas laikā.

### *Izteiktie atzinumi un sabiedriskās apspriešanas rezultāti*

Vides pārskata projekts no 2011.gada 14.marta līdz 2011.gada 26.aprīlim tika nodots sabiedriskajai apspriešanai un iesniegts šādām institūcijām – Valsts vides dienesta Ventspils reģionālo vides pārvaldei, Dabas aizsardzības pārvaldei, Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļai, Valsts meža dienesta Ziemeļkurzemes virsmežniecībai, Kurzemes plānošanas reģiona administrācijai, Ventspils pilsētas domes Vides uzraudzības nodaļai un Ventspils novada domei. Tālāk tabulā apkopoti saņemtās rekomendācijas un priekšlikumi.

Institūcija	Rekomendācijas atzinumā	Atzīme par ievērošanu
<b>Ventspils reģionālās vides pārvalde</b>	Pilnveidot Vides pārskatu, iekļaujot informāciju: 1) par Ventspils reģionālajā apsaimniekošanas plānā 2008.-2013. gadam noteikto nosacījumu iekļaušanu, īpašu uzmanību pievēršot kompostējamo	Esošās situācijas analīzes 10.4. nodaļa „Atkritumu saimniecība” ir papildināta. Vides pārskats ir papildināts.

	atkritumu apsaimniekošanas risinājumiem	
	2) iekļaut informāciju, kas raksturo Baltijas jūras, Ventas upes, un Būšnieku ezera ūdens kvalitāti	Papildināts Vides pārskats un esošās situācijas analīze
	3) iekļaut informāciju, kur, izmantojot LVĢMC Ventas upju baseina apsaimniekošanas plānu, izvērtētas ar plānošanas dokumentiem saistītas vides problēmas uz Baltijas jūru, Ventas upi, Būšnieku ezeru un izstrādāt risinājumus ietekmes uz vidi mazināšanai uz šīm teritorijām	Papildināts Vides pārskats un esošās situācijas analīze ar Ventas upju baseina apsaimniekošanas plānā pieejamo informāciju. Vides pārskatā dots plānoto attīstības virzienu izvērtējums, ņemot vērā sagaidāmo ietekmi uz virszemes ūdeņiem. Tā kā pašreizējā stadijā netiek plānoti konkrēti projekti un tehniskie risinājumi, tad detalizēts izvērtējums jāveic šo projektu attīstības tālākajās stadijās, ņemot vērā normatīvo aktu prasības.
	4) iekļaut informāciju, kur izvērtētas ar plānošanas dokumentiem saistītas vides problēmas uz Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslu un izstrādāti risinājumi ietekmes uz vidi mazināšanai uz šo jūtīgo teritoriju	Vides pārskatā dots plānoto attīstības virzienu izvērtējums, ņemot vērā sagaidāmo ietekmi uz Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslu. Tā kā pašreizējā stadijā netiek plānoti konkrēti projekti un tehniskie risinājumi, tad detalizēts izvērtējums jāveic šo projektu attīstības tālākajās stadijās, ņemot vērā normatīvo aktu prasības.
<b>Dabas aizsardzības pārvalde</b>	<p>1) Vides pārskatā nav pietiekami izvērtēta mežu izciršanas un jaunu rūpniecības teritoriju izveidošanas to vietā ietekme uz bioloģisko daudzveidību un vides kvalitāti.</p> <p>2) Nav pietiekami novērtēta mežu izciršanas negatīvā ietekme uz gaisa kvalitāti pilsētā.</p>	<p>Ventspils pilsētai ir otrais zemākais iedzīvotāju blīvums (aiz Jūrmalas) starp Latvijas pilsētām. Pilsētā ir augsts meža un dabas teritoriju īpatsvars un Ventspils novads, kas aptver pilsētu, ir viens no vismežainākajiem valstī. Tajā pašā laikā pilsētas iedzīvotāji kā galveno risināmo problēmu atzīst bezdarbu un attiecīgi ekonomikas jautājumu risināšanu uzskata par vienu no svarīgākajiem.</p> <p>(Dabas aizsardzības pārvaldes vēstulē norādītie jautājumi</p>

		<p>attiecināmi uz plānotajiem grozījumiem Ventspils pilsētas teritorijas plānojumā 2006.-2018. gadam un tā vides pārskatā) Jaunu rūpniecības objektu būvniecības gadījumā tiks veikts ietekmes uz vidi novērtējums.</p>
--	--	---

*Pamatojums, kāpēc no visiem iespējamiem risinājuma variantiem izraudzīts pieņemtais variants*

Tā kā Plānošanas dokumentos nav paredzētas alternatīvas, tad, veicot programmas stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu un izstrādājot Vides pārskatu, ir izvēlēta un novērtēta tā saucamā nulles alternatīva, resp. Plānošanas dokumenti netiek izstrādāti. Šī alternatīva nav uzskatāma par optimālu, jo

1. var novest pie nepārdomātas un haotiskas būvniecības, kas ne tikai var apdraudēt zaļās teritorijas un īpaši aizsargājamās teritorijas un augus, bet arī ievērojami aizkavēt centralizētu ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu attīstību, kas savukārt var novest pie nekontrolētas notekūdeņu novadīšanas virszemes vai gruntsūdeņos,
2. kavēs saimnieciskās darbības, kā arī infrastruktūras attīstību pilsētā,
3. neorganizēta tūristu plūsma Baltijas jūras piekrastē var apdraudēt tur esošo pelēko kāpu un īpaši aizsargājamus augus.

*Pasākumi plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai, norādot monitoringa ziņojuma iesniegšanas termiņus*

Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2011.gada 9.jūnija atzinumu Nr.9 „Par Ventspils pilsētas attīstības virzienu līdz 2020.gadam un aktualizētās Ventspils pilsētas attīstības programmas 2007.-2013.gadam Vides pārskatu”, lai konstatētu Ventspils pilsētas attīstības virzienu līdz 2020.gadam un aktualizētās Ventspils pilsētas attīstības programmas 2007.-2013.gadam īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, jāveic plānošanas dokumenta realizācijas novērtējums un vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2013.gada beigās) jāizstrādā monitoringa ziņojums.